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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Поведение конструкционных материалов при сложном напряженном состоянии на

протяжении многих лет является предметом теоретических, экспериментальных и

численных исследований. Актуальность работ данного направления поддерживается

возрастающими требованиями к характеристикам несущей способности,

обусловленными условиями эксплуатации элементов конструкций. Определяющими

условиями для многих изделий современной техники являются сочетания нескольких

компонент нагружения, включая нормальные силы, внутреннее и внешнее давление,

изгибающие и крутящие моменты в широком диапазоне температур эксплуатации.

Наиболее распространенными повреждениями в эксплуатации являются поверхностные

дефекты различной формы в плане и ориентации, которые развиваются от исходных до

критических размеров в локальных зонах упруго-пластической концентрации

напряжений и деформаций при циклическом нагружении.

Современные концепции и практика проектирования ответственных элементов

конструкций наукоемкого машиностроения предполагают оценку безопасной и

экономически целесообразной эксплуатации на основе принципов допускаемой

повреждаемости. Реализация этих концепций требует проведения широких

комплексных расчетно-экспериментальных исследований, наличие обширного банка

данных по характеристикам сопротивления материалов деформированию и разрушению

в условиях, моделирующих эксплуатационные, а также совершенной нормативной базы.

Несмотря на большое количество теорий прочности, моделей нелинейного

деформирования, критериев и параметров механики трещин, накопленным результатам

численных расчетов и справочным данным по свойствам конструкционных материалов,

проблему оценки сопротивления деформированию и разрушению при развитии

поверхностных дефектов в условиях сложного напряженного состояния нельзя считать

закрытой. Так, основные результаты экспериментальных исследований развития

поверхностных дефектов относятся к простому одноосному растяжению в условиях

нормального отрыва, всего несколько работ проведены при сочетании растяжения и

кручения, как правило, при нормальной температуре. В подавляющем большинстве

случаев интерпретация опытных данных осуществляется с позиций линейной механики

разрушения, оставляя нераскрытым эффект пластических свойств конструкционных
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материалов. В результатах и программах вычислительных работ отсутствует сравнение

поведения параметров сопротивления разрушению в упругой и упруго-пластической

постановке. Известные литературные экспериментальные и численные данные по

решению проблем сопротивления разрушению материалов и элементов конструкций

при наличии поверхностных трещин в условиях циклического многоосного нагружения

с учетом влияния температуры не имеют системного характера.

Таким образом, актуальной является задача комплексного расчетно-

экспериментального исследования и описания поведения поверхностных дефектов при

сочетании многоосности циклического нагружения, температуры и вариации основных

физико-механических характеристик конструкционных материалов.

Выполненное расчетно-экспериментальное исследование в отношении

постановки, методической проработки и численно-экспериментальной реализации

имеет завершенный характер. Приведенные практические приложения реализуют

завершенный цикл сравнительной оценки остаточной долговечности реального

элемента конструкции в соответствии с разработанными методами, подходами и

обобщениями.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования развития поверхностных трещин в широком

диапазоне температур в полых цилиндрических и компактных образцах при сложном

напряженном состоянии и обоснование интерпретации результатов в терминах

нелинейных параметров сопротивления разрушению с приложением к элементам

авиационных конструкций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать методику экспериментального исследования развития

поверхностных трещин в условиях сложного напряженного состояния при

отрицательной, нормальной и повышенной температурах в рамках которой:

 разработать и обосновать геометрию полых цилиндрических образцов и

выполнить экспериментальные исследования влияния вида нагружения и

температуры на характеристики циклической трещиностойкости

алюминиевых и титанового сплавов;
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 ввести и обосновать упругие и упругопластические параметры

сопротивления разрушению для интерпретации эффектов влияния сложного

напряженного состояния (СНС) на скорость роста трещины с учетом влияния

температуры.

2. Провести комплексную численную оценку влияния вида напряженного

состояния, температуры и свойств алюминиевых и титанового сплавов и

предоставить обобщение поведения параметров сопротивления разрушению для

рассмотренного диапазона вариации условий нагружения и формы

поверхностных дефектов.

3. Установить и описать закономерности развития поверхностных трещин в

условиях сложного напряженного состоянии при отрицательной, нормальной и

повышенной температурах с учетом упруго-пластических свойств алюминиевых

и титанового сплавов.

4. Обосновать приложение развиваемых методов к задаче оценки остаточной

долговечности диска компрессора ГТД с замковым соединением типа «ласточкин

хвост» с эксплуатационными повреждениями.

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

 разработке расчетно-экспериментального метода исследования развития

поверхностных трещин при сложном напряженном состоянии с учетом

влияния температуры и алгоритме его реализации;

 формулировке и обосновании пластического коэффициента интенсивности

напряжений для условий смешанных форм малоциклового деформирования с

учетом девиации поверхностной трещины;

 численном расчете и описании аппроксимационными функциями

распределений упругих и пластических параметров напряженно-

деформированного состояния (НДС) по фронту трещины для различных

сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации

поверхностного дефекта и свойств алюминиевых сплавов;

 экспериментальном обосновании обобщенной диаграммы циклического

разрушения в терминах пластического коэффициента интенсивности
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напряжений для поверхностных дефектов в полых образцах в диапазоне от

отрицательных до повышенных температур испытаний исследованных

алюминиевых сплавов;

 экспериментальном установлении и описании в форме нового параметра

сопротивления разрушению закономерностей и особенностей развития

поверхностных трещин в алюминиевых сплавах Д16ЧАТ и В95АТ1 при

сложном напряженном состоянии с учетом влияния температуры испытаний.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке и обосновании новых

нелинейных параметров сопротивления разрушению материалов и элементов

конструкций с поверхностными дефектами, развивающимися при малоцикловом

деформировании в условиях сложного напряженного состояния при отрицательной,

нормальной и повышенной температурах. Новизну экспериментального плана в работе

составляют установленные закономерности влияния сложного напряженного состояния

на характеристики циклической трещиностойкости алюминиевых сплавов Д16ЧАТ,

В95АТ1 и титанового сплава ВТ3-1, как функции вида нагружения, формы дефекта,

температуры и упруго-пластических свойств материалов. Новизна методического плана

состоит в разработке и реализации алгоритма численно-экспериментального

исследования развития поверхностных трещин в диапазоне от отрицательных до

повышенных температур. Найденные в результате численных расчетов и описанные

аппроксимационными функциями распределения упругих и пластических параметров

напряженно-деформированного состояния по фронту трещины для различных

сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного

дефекта и свойств алюминиевых сплавов имеют обобщенный справочный характер,

пригодный для широкого использования.

Практическая значимость настоящей работы состоит в обосновании возможности

количественной оценки влияния вида нагружения и условий окружающей среды

(температуры) на характеристики остаточной долговечности элементов конструкций

при сложном напряженном состоянии. В работе разработан и на примере диска

компрессора ГТД реализован алгоритм оценки остаточной долговечности на основе

нелинейного параметра сопротивления циклическому разрушению.
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Методология и методы диссертационного исследования

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости,

деформационной теории пластичности, метода конечных элементов, методов

математического и компьютерного моделирования и программирования.

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных испытательных

установках с применением высокоточных средств измерения.

На защиту выносятся:

 методика и алгоритм исследования и интерпретации характеристик

циклической трещиностойкости в полых цилиндрических образцах с

поверхностным дефектом при сложном напряженном состоянии с учетом

влияния температуры испытаний;

 обобщенный параметр сопротивления разрушению в форме упруго-

пластического коэффициента интенсивности напряжений при циклическом

нагружении в условиях смешанных форм разрушения;

 результаты численного анализа и аппроксимации поведения упругих и

пластических параметров НДС по фронту трещины для различных сочетаний

вида нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного

дефекта и свойств алюминиевых сплавов;

 экспериментально установленные закономерности и особенности развития

поверхностных дефектов при сложном напряженном состоянии в диапазоне

от отрицательных до повышенных температур в алюминиевых сплавах

Д16ЧАТ и В95АТ1.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается установленными

совпадениями частных численных и аналитических решений с решениями других

авторов, а также результатами экспериментальных исследований, поставленных в

рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:

[…]


КИН KР для двух точек развивающейся трещины (а - на свободной поверхности, с – на

внутренней поверхности).

а) б)

в) г)

Рис. 5.3.3 Зависимость скорости роста трещины от упругих (а, б) и

пластических (в, г) КИН

Следует отметить, что наблюдается увеличение скорости роста трещины в

наиболее глубокой точке проникновения по отношению к скорости роста трещины на

свободной поверхности. Как и следовало ожидать, скорость роста трещины при

повышенной температуре значительно выше, чем при комнатной.
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При одинаковых условиях нагружения диапазон изменения упругого КИН Keqv

один и тот же для обеих рассматриваемых температур (рис. 5.3.3а, б), в то время как

диапазон вариации пластического КИН для каждой температуры различен

(рис. 5.3.3в, г). Следовательно, в рамках одного диапазона изменения скорости роста

трещин в упругой и упругопластической интерпретации развития трещины углы

наклона линейных участков и пороговые значения КИН диаграмм усталостного

разрушения будут отличаться.

Рис. 5.3.4. Прогнозируемая долговечность диска компрессора по направлению

свободной (a, b) и внутренней (c, d) поверхности паза.

Пунктирными линиями представлено упругое решение, сплошными линиями –

пластическое решение
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На рис. 5.3.4. представлены ресурсные кривые или зависимости длины трещины

от количества циклов нагружения для всех рассматриваемых в работе температур и

частоты вращения 925 и 1000 рад/сек. При этом сплошная линия на рис. 5.3.4. относится

к прогнозу по модели (5.3.6), а штриховые линии относятся к расчету по упрощенной

модели (5.3.6), в которой было исключено второе слагаемое, учитывающее вклад

пластических свойств материала. Как следует из представленных данных, упругое

решение дает завышенные значения долговечности, по сравнению с расчетом,

выполненным с учетом пластических свойств материала. Разница в долговечностях при

комнатной температуре достигала 22%, а в случае повышенных температур - 24%.

В связи с этим прогнозирование скорости роста трещины и долговечности

элементов конструкций с позиций нелинейного анализа позволяет избежать

неоправданных оптимистичных прогнозов, полученных на основе традиционного

упругого подхода. Представленные в работе результаты показывают очевидные

преимущества использования пластических КИН при определении характеристик

материала сопротивления разрушению и прогнозировании остаточной долговечности

элементов конструкций ГТД.
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 ВЫВОДЫ

В результате выполненной работы разработан расчетно-экспериментальный

метод исследования развития поверхностных трещин при отрицательной, нормальной и

повышенной температурах в полых цилиндрических и компактных образцах при

сложном напряженном состоянии и представлено обоснование интерпретации

результатов в терминах нелинейных параметров сопротивления разрушению с

приложением к элементам авиационных конструкций. Основные результаты

исследования состоят в следующем:

1. Разработана методика экспериментального исследования развития

поверхностных трещин при сложном напряженном состоянии в диапазоне температур

от -60°С до +250°С и реализована в процессе испытаний образцов из алюминиевых

сплавов Д16ЧАТ и В95АТ1 и титанового сплава ВТ3-1.

2. Введен пластический коэффициент интенсивности напряжений для условий

смешанных форм малоциклового деформирования с учетом девиации поверхностной

трещины и обосновано его применение в задачах оценки остаточной долговечности

элементов конструкций.

3. На основе развернутого численного параметрического исследования получены

и описаны аппроксимационными функциями распределения упругих и пластических

параметров напряженно-деформированного состояния по фронту трещины для

различных сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации

поверхностного дефекта и свойств алюминиевых сплавов.

4. Проведены экспериментальные исследования влияния вида нагружения и

температуры на характеристики трещиностойкости и получены обобщенные

диаграммы циклического разрушения в терминах пластического коэффициента

интенсивности напряжений для поверхностных дефектов в полых образцах из

исследованных алюминиевых сплавов.

5. Представлено описание в форме нового параметра сопротивления разрушению

закономерностей и особенностей развития поверхностных трещин в алюминиевых

сплавах Д16ЧАТ и В95АТ1 при сложном напряженном состоянии в диапазоне

температур от -60°С до +250°С.

6. Разработан и реализован на примере замкового соединения типа "ласточкин

хвост" в диске компрессора авиационного ГТД алгоритм оценки остаточной
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долговечности с использованием предложенного нелинейного параметра сопротивления

разрушению.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и реализована новая методика исследования скорости развития

поверхностных дефектов в материалах и элементах конструкций при сложном

напряженном состоянии при отрицательной, нормальной и повышенной температурах

на основе нелинейного параметра сопротивления деформированию и разрушению.

Найденные в результате численных расчетов и описанные аппроксимационными

функциями распределения упругих и пластических параметров напряженно-

деформированного состояния по фронту трещины для различных сочетаний вида

нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного дефекта и свойств

алюминиевых сплавов имеют обобщенный справочный характер, пригодный для

широкого использования.

В результате комплексного расчетно-экспериментального исследования

установлены закономерности и особенности развития поверхностных трещин при

сложном напряженном состоянии в полых цилиндрических и компактных образцах в

диапазоне температур от -60°С до +250°С.

Практическое приложение разработанных методов и экспериментальных

результатов в диссертационной работе осуществлено в рамках примера расчета

остаточной долговечности на стадии роста трещины в диске компрессора ГТД.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные в рамках исследования характеристики циклической

трещиностойкости для различных видов сложного напряженного состояния с учетом

влияния температуры испытаний при различных условиях нагружения, обеспечат

возможность построения новых критериальных уравнений и моделей, и их практическое

приложение в оценке несущей способности на стадии развития дефектов.
