ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Иштырякова Ивана Сергеевича

«Развитие поверхностных дефектов в условиях сложного напряженного состояния при отрицательной, нормальной и повышенной температурах»

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Диссертационная работа посвящена разработке метода исследования поверхностных трещин при сложном напряженном состоянии, а также проверке данного метода в приложении к авиационным конструкциям на примере оценки остаточной долговечности диска компрессора авиационного ГТД. Предлагаемая методика объединяет в себе использование экспериментальных исследований и теоретических расчетов. При поведении теоретических расчетов учитываются пластические параметры полей напряжений в вершине трещины в зависимости от вида нагружения, относительной длины и ориентации трещины при различных комбинациях вида деформирования и температуры испытаний. В экспериментальной части методики поставлена задача оценки зависимостей скорости роста трещины da/dN , после чего определяются значения констант C и m и рассчитывается безразмерный параметр R_T , позволяющий учитывать влияние температуры испытаний.

Проведенное исследование и представленные результаты, несомненно, являются **актуальными**, имеют **научную и практическую значимость**, так как оценка поведения материалов и конструкций при действии переменных нагрузок в сложных напряженных состояниях является необходимой для повышения надежности и долговечности конструкций, как на этапе проектирования, так и на этапе эксплуатации.

Научная новизна работы заключается (1) непосредственно в разработанном расчетно-экспериментальном методе исследования развития поверхностных трещин и алгоритме реализации метода; (2) экспериментальном обосновании обобщенной диаграммы роста трещины с учетом пластической составляющей в коэффициенте интенсивности напряжений и (3) в использовании нового параметра сопротивления разрушению для поверхностных дефектов в полых образцах при различных температурах.

Работа апробирована на престижных конференциях по механике в России и за рубежом; исследование поддержано грантами РФФИ и РНФ. Результаты опубликованы в рейтинговых международных журналах.

К автореферату имеется несколько **замечаний**:

1. В автореферате недостаточно полно описана блок-схема методики определения скорости роста трещин (рис. 2, стр. 9). Следовало бы более подробно осветить «ответвления» на схеме и условия, при которых они реализуются.
2. Введение безразмерного параметра R_T вызывает следующий вопрос. Если был введен пластический КИН, то почему бы его не использовать при расчете данного безразмерного параметра? Сам по себе пластический КИН уже включает предел текучести и упрочнение, что позволяет ему характеризовать поведение материала в зависимости от температуры. В этом случае, зная свойства материала, можно предсказать его поведение, не определяя эмпирическим путем константы C и m .
3. В пятой главе проверка модели для прогнозирования остаточного ресурса была проведена для условий нормального отрыва, в то время как в лопатке (диске)

возникает более сложное распределение НДС. Можно ли говорить о работоспособности модели в таком случае? Тем более, что экспериментальной проверки на таких объектах не проводилось.

Отмеченные замечания носят исключительно частный характер и не касаются сути защищаемых выводов и положений.

Диссертация Иштырякова Ивана Сергеевича соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а также П. 9 «Положения о присвоении ученых степеней ВАК Минобрнауки РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, обладает новизной, имеет научную и практическую ценность, а её автор Иштыряков Иван Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твёрдого тела.

Даём свое согласие на обработку персональных данных и включение их в аттестационное дело Иштырякова Ивана Сергеевича.

Заведующий лабораторией механики полимерных композиционных материалов федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук, доктор технических наук (01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела) профессор, профессор РАН

Сергей Викторович Панин

Младший научный сотрудник лаборатории механики полимерных композиционных материалов федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук, кандидат технических наук (05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий)

Александр Вячеславович Еремин

14 сентября 2021 г.

Подписи Панина С.В.
и Еремина А.В. удостоверяю
Ученый секретарь ФГБУН ИФПМ СО РАН
к.ф.-м.н.

Наталья Юрьевна Матольгина

Адрес: 634055, г. Томск, пр. Академический, 2/4; Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук, тел. (3822) 491-881, e-mail: root@ispms.tomsk.ru